

Sporta PASAULE

Iznāk pirmdienās
Redakcija: Rīga, Major-Fletcher (Mūlras)
Ieš Nr. 1. Kautori atvērti katru dienu no
pl. 14-15. Redakcijas runas studijas sesijās
dienās no pl. 14-15 un pirmdienās no 7-9
Abonēšanas maksa par 1 mēn. 20 pfen.,
par 3 mēn. 60 pfen.

27. oktobrī 1941.

Nr. 2.

Sporta jaunradīšanas darbs

Stalīna varas gads sagādēja latviešu sporta dzīvi. Vadošais motīvs nebija īsta sporta veicināšana kā brīva laimīgas nodarbinātības, bet gan piespēstā, ar politisku un propagandas sajaukto spēle. Šis laiks, protams, mums atstājis smagus iespaidus un bezgala daudz rūgtuma. Bija grūti noskaidrot kā boļševiki līdz tam sasniegto nozākāja un iznīcināja, tā vietā pasniežot savu kļiedzošo tukšumu. Šodien tas viss jau pieder pagātnē, kurai nekad vairs neatgriezies.

Tagad latviešu sportistam ir jauni uzdevumi, jo sportam ir sprauti veselīgi mērķi. Ir laiks sākt šos uzdevumus veikt un jaunradīt latviešu sportu. Vispirms jābeidz pie boļševiku sagādēta sporta atjaunošanas un reizē arī pie vēl jaunu sasniegumu radīšanas. Līdzšinējā darbā ir jau gūtas zināmas sekmes. Atjaunotas sacīkstes visos sporta veidos, kas latviešu sportistiem devušas arī jaunu pretiniekus, proti — vācu karavīrus. Mūsu jaunie sporta draugi un sāncensos ir ne tikai labi sportisti, bet arī vīri, kas stādīmi par priekšzīmi savas krietnās disciplīnas ziņā. Vācu karavīri kļuviši par mīļiem veicinātājiem mūsu sporta jaunradīšanas darbā.

Šim darbam sākums ir, bet ar to vēl padarīts samērā maz. Mūsu sporta dzīvē vēl ļoti daudz trūkuma, kurus labot katrs latviešu sportista pienākums. Protams, pagaidām Latvijas sporta dzīvē vēl neaizņemoties visā pilnībā, jo mums ir citi svarīgāki uzdevumi pret savu zemi un saviem atbrīvotājiem.

Pašreiz ir laiks sporta nodarbinātībai pāriet telpās, bet šis svarīgais jautājums nav tik viegli atrisināms. Nevienu vien staltu ēku iznīcināja bēgošās boļševiku bandas, savā cēlā pametot tikai gruvešus. Tagad telpas ir nepieciešamas arī citiem uzdevumiem, kas nešaubīgi spārdāmi pirmajā plāksnē. Sportistu vajadzībām būs jāsamierinās sārākām iespējām. Tas gan nenozīmē, ka sporta nodarbinātībai visam jāapsiks. Vingrošanas un dažādu sporta spēļu vajadzībām iespējams izlietot visādas telpas, nemaz nedomājot par ērtām un plašām vingrotāvam.

Svarīgs uzdevums katram sportistam ir rast treniņa iespējas. Rīgā treniņi notiek organizētā veidā, pie tam vēl piedāvājuma lietpratēju vadībā. Savādāki tas ir provincē, kur vēl nav nokārtoti sporta dzīves jautājumi. Daudzās vietās sporta darbība jau pavezīta tālu, bet neitrākt provincēs, kur sportu pametaši tikai blakus apstākļu dēļ. Tas nedrīkst notikt. Tagad ir īstais laiks katram parādīt savu personīgo iniciatīvu, bet nevis gaidīt palīdzību un atbalstu no citurienes. Vai istam sporta draugam izpaļkt bez treniņiem, ja boļševiki sagādēts un nelietojami ir sporta laukums? Vispirms jācensas to atjaunot saviem spēkiem, vai arī sagatavot treniņu vajadzībām nolistu lauku, ceļu vai ganības. Ziemus sporta sezonai tuvumā nākot priedasimies par to, ka tad atkal radīsies plašākas iespējas. Sporta laukums vairs neaprobežosies ar šauru iezogojumu, bet tā vietā darbība būs pārnesta sniegtos dzimtenes kalnos un lēslās, ledus pārklātos ezeros un upēs.

Pašreiz nostiprināsim pamatus latviešu sporta jaunradīšanas darbam, lai jo drīz to varētu pacelt nedabīgās augstumos. Mēs gribam redzēt atplaukstam mūsu sporta dzīvi un ejam jaunos ceļus kopā ar Lielvācijas jaunatni.

Bekona Eksports, Spars un Vācu karavīru I. vienība — Rudens futbola turnīra priekšgalā



No kreisās — vārtsargs Jānis Bebris, aizsargs Leons Freimanis un Kārlis Ārens. Viņi pašreiz veido mūsu futbola spēcīgāko aizsardzības trijotni. Bekona Eksporta vienība ar šo grūti pārspējamo «beigu trijnieku» Rudens turnīra spēlēs zaudējusi tikai 5 vārtus.

Mūsu šīs sezonas plašākā futbola sarīkojumā — Rudens turnīrā vakar risinājās priekšpēdējās kārtas spēles. Tās ievērojamākas pārmaiņas turnīra tabulā neienesa. Uzvaras atzīmēja vadošās vienības. Pašreiz turnīra priekšgalā ar vienādu 10—2 punktu skaitu izvirzījušies 3 konkurenti — Bekona Eksports, Spars un Vācu karavīru I. vienība. Turnīra uzvarētājs noskaidrosies nākošo svētdien, kad notiks pēdējās sacīkstes. Turnīra beigās svarīgu cīņu absolvēs vadošās Bekona Eksporta un Vācu karavīru I. vienības. Spars pēdējais pretinieks ir Studentu vienpadsmitis. Ļoti iespējams, ka divas vienības turnīru noslēdz ar vienādu punktu skaitu, tad, saskaņā ar turnīra noteikumiem, 1. vietas ieguvēju izšķirs iegūto un zaudēto vārtu attiecība. No vadošām vienībām pašreiz labākā vārtu attiecība ir Bekona Eksportam 20—5. Spars līdzšinējās cīņās atzīmējis 21—9 un Vācu karavīru I. vienība 28—14. Turnīra noslēgums pie pašreizējā sarežģītā punktu stāvokļa solās izvērsties ļoti intriģējošs. Vakars un aizvakars notikušās spēles deva šādus rezultātus:

BEKONA EKSPORTS ATZĪMĒ TURNĪRA AUGSTĀKO UZVARU 11—1.

Lieliski savu vārtu attiecību uzlaboja Bekona Eksporta futbolisti cīņā pret Vācu karavīru 3. vienību. Bekona Eksports guva turnīra rekorduzvaru 11—1. Jau pirmajās minūtēs ar Puriņa, Bluka un Pidrīkxona raidījumiem Bekona Eksports ieguva 3 vārtus. Līdz puslaika beigu signālam Bekona Eksporta vienpadsmitis savu pārsvaru palielināja līdz 7—1. Vācu karavīri vienīgos vārtus atzīmēja ar labākā spēlētāja Fink sitienu pie 0—6 rezultāta. Otrās 45 minūtēs Bekona Eksports uzbrucēji vēl 4 reizes pārspēja karavīru aizsardzību. Augstais 11—1 rezultāts jau nepārprotami norāda, ka spēcīgais Bekona Eksporta sastāvs visu cīņas laiku atradās lielā pārkāmā. 2. puslaikā Bebris garām aizraidīja 11 m soda sitienu. Bekona Eksporta vienībā darbojās: Bebris, L. Freimanis, Gaušs; Rozentāls, Krupčā, Vitoliņš; Puriņš (iesita 2 vārtus), Vanags (4), Pidrīkxons (2), Blukis (1) un Bordoško (2). Uzvarētāji lielu kļūdu pielaida, pārāk maz izmantojot savus malējos uzbrucējus. Korekto sacīksti vadīja A. Pukinskis.

PELŅITS STUDENTU PANĀKUMS.

Pērķona — Studentu sacīkstē pārsteigumu sagādāja Pērķona vienība, kas laukumā ieradās ievērojami pārkārtotā sastāvā. Pērķona virknājumā nebija Lauka, Špāka, Riekstiņa, Poločenko, Batorina. Kamēr Pērķona jaunais komplekt-

jums kaut cik sāka saprasties, tikmēr jau daudz cītīgākie Studentu spēlētāji bija panākuši 2—0 vadību. Cīņas ievadījuma posmā Briedi pārspēja Ābola un Hermanovska raidījumi. Ar šādu 2—0 pārkāmu Studenti devās pustaika atpūtā. 2. puslaika sākumā Putniņš ar 11 m soda sitienu panāca 1—2. Tomēr it drīzi Studenti atkal savu pārsvaru nostiprināja. Pērķona sargāto vārtu priekšā brīvs bumbu saņēma Klāvs un iesita 3—1. Vēlreiz Pērķonam radās izredzes panākt izlīdzinājumu pēc tam, kad mērķi saniedza Prūša sitiens, samazinot vārtu starpību līdz 2—3. Cīņas beigu daļā pārsvaru panāca izturīgākie Studentu spēlētāji. Gan Ābols garām vārtiem aizsita 11 m sodu, bet brīdī vēlāk Hermanovska ieguvums pilnīgi nodrošināja Studentu futbolistu uzvaru 4—2. Pie šāda rezultāta arī atskanēja tiesneša beigu svilpe. Studenti kā daudz enerģiskāki cīnījās atzīmēja pelnītu uzvaru. Sacīkstē pienīta tipisks sezonas beigu raksturs, kad spēlētāji vairs pietiekamu vērību neveltī treniņiem. Gandrīz pie katras otrās piespēles spēlētāji kļūdījās. Studenti savā darbībā bija par pretinieka spēlētājiem daudz cītīgāki un enerģiskāki. Noteiktāk spēlēja uzvarētāju aizsardzība, kamēr Pērķona vienības dalībnieki aizsardzībā pielaida vairākas rupjas kļūdas. Studenti uzvaru izcīnīja ar Būmani, Pinni, Ozolu, Brutānu, Birznieku, Auziņu, Platkāju, Ābolu, Klāvu, Hermanovski un Briedi. Pērķona pārveidotā komplektējumā bija — Briedis; Ruzmanis, Dubnickis, Straupe, Volgasts, Prūsis, Adamsons, Laptiņš,

Putniņš, Kopeckis un Mežmačs. Tiesnesis A. Niedrītis savā darbībā bija vieglgirdīgs mazliet par daudz sīkumains.

VĀCU KARAVĪRU I. VIENĪBAS UZVARU GAJIENS TURPINĀS.

Enerģiskie vācu karavīru futbolisti izvirzījušies par nopietniem turnīra uzvaras kandidātiem. Vienīgi pašā pirmajā turnīra spēlē viņi piedzīvoja pret Sparu 3—6 zaudējumu. Ar katru sacīksti Vācu karavīru I. vienība aizvien vairāk uzlabos savu sniegumu. Vakars vācu karavīri pieveica teicamos VEF futbolistus 5—3 (2—2). Cīņa izvērtās ļoti strauja un 2. puslaikā sniedza pat dramātiskus momentus. Sacīkstē ievadīja enerģiski vācu karavīru uzbrukumi. VEF aizsardzība tikai ar grūtībām atvairīja karavīru uzbrucēju ātros caurgājienus. Puslaika vidū vācu uzbrucēji Feiter un Neumann, teicami izmantojot centrējumus, pēc kārtas ieguva 2 vārtus. 2—0 vadība karavīri atradās gan tikai īsu brīdi. VEF vienpadsmitis sāka atstāt aizvien saskaņotāku darbību. Pēc ilgākas cīņas vārtu priekšā Vāravs iesita 1—2. Dažas minūtes vēlāk, saņemot labu L. Peičas piespēli, Vāravs panāca 2—2 izlīdzinājumu. Ar šādu neizšķirtu rezultātu noslēdzās 1. puslaiks. Spēles turpinājumā vācu karavīri ar neatslābstošiem uzbrukumiem pretinieku pārsteidza jau pirmajās minūtēs. Neumann bija ātrāks par VEF vārtsargu Vitolu un atzīmēja 3—2. Tūlīt sekoja jauns vācu uzbrukums, ko noslēdza neturams kreisā uzbrucēja Dietz sitiens vārtos (Turpinājums 2. lpp.)

Sudrabota saule lēks

Kāda brīvprātīgo latviešu kārtības sargu vienība šīs dienas devās izpildīt augsto kareivisko uzdevumu. Tagad arī mūsu tautas labākie dēļi stājās cīņā par jauno Eiropu.

Šīs vienības ir mūsu tautas lepnums un gods. Reiz atkal jāatdzimst latvju tautas varoņu garam, jāmirdz latviešu zobenam cīņā par labāku nākotni.

Pagājušās nedēļas sākumā Rīgā notika svinīgs dievkalpojums un parāde. Arhibīskapa katedrālē notika latviešu karavīru iesvētīšana. Dievkalpojums risinājās svinīgi un pacilāti. Ikviens savā sirdī izlūdzās Dieva palīdzību kara gaitām. Kad sirmajā katedrālē Mariss Vētra teica dziesmu «Nebēdāji, karavīri, sudrabota saule lēks», tad šie vārdi jo dziļi iespaidās mūsu sirdīs, ticībā savai tēvzemei un tautai.

Braša bija kārtības sargu vienības parāde, zībošiem ieročiem, sveicinot ģenerālmajoru Jedicu un ģenerālkomisāru Dr. Drechsler.

Daudzi tūkstoti pavadīja kārtības sargus ceļā uz staciju. Ziedu veltes un pēdējie mīļie sveiciens aizbraucējos un pavadītājos radīja savijojumu, kādu cilvēks spēj piedzīvot tikai savas dzīves vissvarīgākos mirkļos. Rudens vējos plīvoņot karogiem un skanot maršam «Div' dūjiņas gaisā skrēja...», mūsu kārtības sargi devās ceļā. Lai laimes māmuja ir arvien pie viņiem!

TIKAI 1 cm AIZ PASAULES REKORDA.

Lielisku, jaunu Itālijas rekordu diena mešanā vakar Milānā sasniegta itāļu labākais diskobols Consolini. Viņš disku aizraidīja 53,34 m tālu. Līdzšinējais Itālijas rekords, kas piederēja Oberweger'am, bija 51,41 m. Consolini sasniegums ir tikai 1 cm vājāks par vācieša Lampert šogad uzstādīto pasaules rekordu — 53,35 m.



ZVIEDRS BROR HELLSTRÖM (Nr. 101)

savā 5000 metru rekordskrejienā (14:15,3). Andersson (Nr. 102) mērķi sasniegta kā otrais ar laiku 14:18,2 min.

Varoņu nāvē par Jauno Eiropu

Cīņas pret boļševikiem austrumu kara laukā varoņu nāvē krituši vairāki ievērojami Lielvācijas un Somijas sportisti. Lielvācijas sportistu saime sēro par bokseru Michel Murach un airētāju Herbert Adamski. 1937. gadā Murach pusvidējā svarā izcīnīja Eiropas meistara titulu. Gadu pirms tam olimpiskās spēlēs viņš kļuva sudraba medaļas īpašnieks. 5 reizes Murach bijis Vācijas meistars. Herbert Adamski olimpiskās spēlēs 1936. gadā guva Lielvācijas krā-

sām uzvaru airēšanā — divniekā ar stūrmani. Tagad šie abi priekāzīmīgie vācu sportisti atdevuši savas dzīvības par savu dzimteni lielajā cīņā par Jauno Eiropu. Varoņīgā somu tauta kara laukā zaudējusi savus lieliskos slēpotājus Kalli Jalkanenu un Marti Lappalainenu. Viņi abi sagādājuši Somijas karogam augsti vērtējamus uzvaras olimpiskās spēlēs un pasaules meistarsacīkstēs. Vieglatlētu stadionā vairs neredzēs cīnoties Somijas 4,16 m rekor-

da īpašnieku kārtslēcēnā E. Lāhdemeski un lodes grūdeju Kalli Järvinenu. Viņi atraduši varoņu nāvi kauju ugunīs. Somijas futbolisti zaudējuši K. Oksanenau, kas vēl šī mēneša sākumā bija Somijas valsts vienības sastāvā cīņā pret Vāciju. Valsts vienībā Oksanens spēlēja 39 reizes. Viņu labi no agrāko gadu sacensībām atceras arī latviešu futbolisti. Visus kritušos varoņus Jauņās Eiropas sportistu saime paturēs mūžīgā piemiņā.

